THÔNG BÁO
Kể từ ngày 1/7/2013, IIG VIỆT NAM chỉ tiếp nhận đăng ký dự thi

đối với thí sinh có chứng minh nhân dân/ hộ chiếu còn nguyên trạng

của Công An cấp. Tất cả chứng minh/ hộ chiếu ép dẻo, ép lụa, ép thêm

plastic hoặc tác động đến tính nguyên vẹn của chứng minh/ hộ chiếu

đều không được chấp nhận.

Đối với các thí sinh chưa đủ tuổi làm chứng minh, có thể sử dụng

giấy khai sinh bản chính + một loại giấy tờ khác có ảnh và dấu giáp lai lên

ảnh (thẻ học sinh, bằng tốt nghiệp…)

Xin trân trọng thông báo!

------------

TỰ Ý ÉP NHỰA CMND, PHẢI CẤP ĐỔI LẠI

Nguồn:http://www.thanhnien.com.vn/pages/20130222/tu-y-ep-nhua-cmnd-phai-cap-doi-lai.aspx

Phòng Quản lý hành chính về trật tự xã hội (PC64), Công an TP.HCM, thời gian qua

phòng đã tiếp nhận khá nhiều trường hợp CMND không được công nhận hợp lệ bởi nó được

ép nhựa thêm sau khi cơ quan công an cấp cho người dân.

Việc ép nhựa CMND sau khi được cấp sẽ làm thay đổi kích thước, độ dày, ảnh hưởng

một phần đến nội dung, chữ ký trong CMND; đặc biệt làm mờ hoặc mất con dấu nổi khiến

CMND không còn giá trị, hợp lệ. Loại bao nhựa được ép trong CMND, cơ quan công an đã

chọn khá kỹ lưỡng bởi chất lượng nhựa này mới đảm bảo giữ được độ sắc nét con dấu nổi lâu,

rõ; nội dung được in ấn bên trong không bị lem, mờ… Trường hợp người dân đã lỡ ép nhựa

thì đến PC64 hoặc công an quận, huyện để được hướng dẫn làm thủ tục cấp đổi lại CMND.

Cục Cảnh sát quản lý hành chính về trật tự xã hội Bộ Công an (C13) cũng cho biết,

chứng minh thư đã được ép loại nhựa do Bộ Công an sản xuất. Loại nhựa này có gắn ký hiệu

bảo mật để chống làm giả. Khi người dân ép thêm loại nhựa khác vào sẽ làm mất ký hiệu bảo

mật này.

Nếu đưa vào giám định hoặc soi trên máy, những chiếc chứng minh đã “bị ép dẻo” sẽ

không nhận chứng thực. Vì vậy, không chấp nhận khi người dân xuất trình hoặc giao dịch

chứng minh thư đã bị “ép dẻo”... Trước đây, C13 từng ra thông báo, yêu cầu các cửa hiệu làm

dịch vụ ép plastic không nhận ép chứng minh thư.

http://www.thanhnien.com.vn/pages/20130222/tu-y-ep-nhua-cmnd-phai-cap-doi-lai.aspx
http://www.thanhnien.com.vn/news/pages/200711/185105.aspx
http://www.thanhnien.com.vn/pages/20130220/kho-vi-mat-giay-to-ky-3-noi-mang-de-dan-bot-bi-hanh.aspx